
Стрип 8 – Август – Загадување на реките и езерата

ТЕРА 
и борците за промени

Придружи 
н  се во 

борбата против 
загадување 
на реките и 

езерата!



Страна 1

Баш 
уживам 

кога сум 
на плажа!

Да, 
времето 
е супер!

Таму има 
стакло,

внимавајтe 

Еј, 
погледнете 

онаму!

Да одиме 
поблиску!

Мислам 
дека тоа е 

желка

Што 
чекаме, 

ајде да ја 
ослобо-

диме!

Погледнете 
колку 

пластични 
ќеси има во 

водата

да не 
згазите на 

него!

Ајде да 
си купиме 
сладолед!

Сладоле-
дов е прев-

кусен!

И онаму има некое ѓубре!

Желката треба да биде во езерото!
Пливај слободно пријателке!

Погле-
днете 
колку 
отпад, 
кој го 

оставил 
тука?

Кутрата 
желка, 

не може 
да мрда. 
Заробена 

е во 
рибарска 

мрежа



Страна 2

Езерото, 
желките и 
рибите ќе 
н  бидат 

благодарни!

Погледнете 
и колку многу 

пластични 
шишиња

Но, што 
може да 
напра-
виме?

Тоа 
е супер 

идеја! Да се 
фатиме за 
работа!

Да ги 
фрлиме во 

контејнерот 
за пластичен 

отпад!

Се прашувам како рибите пливаат со 
толку отпадоци во езерото

Може да ги собереме отпадоците од 
плажата за да не завршат во езерото

Сега може да уживаме на чиста плажа!

Малите
 пр

омени 
може да 

нап
рав

ат 
големи р

азл
ики

На плажава има еден куп отпад што може 
да се рециклира ― погледнете колку многу 

пластични шишиња

Ајде друштво, мора да направиме 
нешто за да им помогнеме на рибите!



Придружи 
н  се во 

борбата против 
загадување 
на реките и 

езерата!

Совети за родителите
Целото семејство може да научи нешто повеќе за загадувањето на езерата 
преку неколку едноставни чекори:  

• Дискутирајте: Зборувајте со децата колку е важно да исчистат зад себе кога 
одат на пикник или на плажа. Објаснете им дека отпадоците што не се собираат и 
рециклираат, може лесно да завршат во реките или езерата. 

• Бидете пример: Однесете ги децата на прошетка на плажа и покажете им зошто е 
важно да ја чуваме природата наместо да фрламе отпадоци. 

• Креирајте свесност: Објаснете им на децата како загадувањето и отпадоците 
во езерото влијаат врз синџирот на исхрана. Ако рибата изеде пластика, а ние ја 
изедеме рибата, е исто како и ние да сме ја изеле пластиката од езерото. 

• Создадете услови: Помогнете им на децата да соберат отпадоци од плажите и 
езерата за да ги зачуваме овие природни убавини чисти и незагадени. Објаснете 
им дека никогаш не треба да ги собираат отпадоците со раце. Купете им алатки за 
собирање отпадоци и играјте „Бинго со отпадоци“.   

Забавна активност за најмладите 
Ајде да играме „Бинго со отпадоци“! Отидете покрај некое езеро или река со вашите родители и 
видете колку од следните предмети може да соберете и фрлите во канта за отпадоци. 
Пластично шише; Ќесе од грицки; Лименка; Хартија од благо; Пластична виљушка; Пластично ноже; 
Пластична лажица; Цевка за пиење; Пластична ќеса; Конзерва; Хартиена чаша. 
Запомнете никако да не го допирате ѓубрето со раце, бидејќи е валкано. 


